
Z Kroniki naukowej
SYMPOZJUM NAUKOWE W  WOJSKOWYM INSTYTUCIE HISTORYCZNYM

W dn. 8—9 I .1965 r. odbyło się w  W arszawie w  W ojskowym  Instytucie H isto 
rycznym  sym pozjum  naukow e w  X X  rocznicę rozpoczęcia styczniow ej ofen syw y  
A rm ii Radzieckiej i W ojska Polskiego. Podczas dw udniow ych obrad om ów ione zo
sta ły  w yniki badań, dotyczących polskiego w ysiłku  m ilitarnego w  okresie o fensyw y  
zim owej 1©44—'1045. W sym pozjum  uczestn iczyli liczn i przedstaw iciele w ojskow ych  
placów ek naukow ych, uniw ersytetów , instytutów  naukow ych oraz dziennikarze. P o
znańskie środowisko naukow e reprezentow ali na sym pozjum  doc. Benon M iśkiew icz 
z U niw ersytetu Adam a M ickiew icza oraz dr Jerzy K ozeński z Instytutu  Zachod
niego.

Obrady otw orzył i prow adził szef W ojskowego Instytutu Historycznego, gen. 
brygady B ronisław  Bednarz, który w  słow ie w stępnym  zakreślił ich  cel i zakres.

P ierw szy  z przew idzianych do w ygłoszenia referatów  w  dn. 8 stycznia przed
staw ił płk dypl. S. K om ornicki. R eferat opracow any został w espół z ppłk. dypl. 
J. M argulesem i  n osił tytuł: O fensyw a zim ow a A rm ii Radzieckiej i W ojska P ol
skiego. N akreślono w  tym  referacie stan badań naukow ych nad całokształtem  pro
blem atyki działań bojow ych w  końcow ym  etapie w ojny, w ykazując pow ażne osią 
gnięcia polskiej h istoriografii w  tym  zakresie, a le  i  pew ne jej braki. R eferat 
przedstaw iał zagadnienie w  sposób syntetyczny oraz zaw ierał w skazów ki m eto
dologiczne dla badaczy przedm iotu różnych specjalności.

P p łk  W. Tuszyński odczytał z kolei interesujący referat zatytułow any: Udział 
partyzantów  i ludności cyuńlnej w  ofensyw ie zim ow ej A rm ii Radzieckiej i W ojska  
Polskiego w  1945 r. opracow any w spóln ie z mjr mgr B. K obuszewskim . W refera
cie zebrano bardzo bogaty m ateriał faktograficzny przedstaw iający poszczególne 
akcje partyzanckie w  kraju, ze szczególnym  uw zględnieniem  obszarów  Podkar
pacia. W iele słów  uznania w ypow iedział referent pod adresem  cyw ilnej ludności 
Poznania biorącej udział w  w yzw alaniu  sw ego m iasta wraz z w ojskam i radziec
kim i w  lutym  1945 r.

Kolejny, obszerny referat ppłka dypl. W. Jurgielew icza, Stan  Ludowego W ojska  
Polskiego podczas o fensyw y zim ow ej i p lany rozbudow y w ojska w  1945 r. opraco
w any został bardzo drobiazgowo. Autor w yzyskał ogrom ny m ateriał statystyczny, 
w ydaje się jednak, że zbyt mało m iejsca pośw ięcił analizie przyczyn trudności 
kadrow ych i m ateriałow ych w  tym  okresie organizacji wojska.

W tym że dniu, oprócz pow yższych referatów, w ygłoszono kom unikaty.
Gen. Okęcki przedstaw ił w  tej części sym pozjum  obraz w yzw olenia  Poznania  

W 19,45 r. oraz udział w  tej akcji ludności cyw ilnej, p łk  Stąpor om ów ił n iem ieckie  
Przygotowania do odparcia radzieckiej ofensyw y, a zw łaszcza rolę i działalność 
5. Arm ii n iem ieckiej zgrupowanej w  rejonie środkowej W isły. P łk W ołoszyn n a 
św ietlił przygotow ania bojow e A rm ii R adzieckiej i W ojska Polskiego w  jesien i 
!944 r. przed podjęciem  ofensyw y w  rejonie W arszawy zim ą 1944—1945. Opraco
wanie tak obszernego tem atu m usiało przyjąć ram y referatu. Inny charakter 
rniał kom unikat mjra mgra Dolaty. B yła to am bitna próba charakterystyki i oceny  
bogatej historiografii II w ojny św iatow ej. A utor ukazał w alory oraz braki l i te 
ratury radzieckiej, n iem ieckiej oraz am erykańskiej, n ie pom ijając rów nież licznych  
Pam iętnikarzy oraz w kładu nauki polskiej do tej gałęzi w iedzy.

W dyskusji pierw szego dnia sym pozjum  głos zabrała mgr D rzew iecka z WIH,
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która scharakteryzow ała rolę kobiet radzieckich i polskich w  aparacie pom ocni
czym w ojska oraz w  jego dow ództwie. Drugi dyskutant, p łk  Herzog, zanalizował 
w ysiłk i niem ieckie zm ierzające do odparcia ofensyw y radzieckiej 1945 r. podając 
w iele, nieraz drastycznych szczegółów  z dziedziny kadrow o-m ateriałow ej W ehr
m achtu.

iW drugim dniu obrad ppłk dr K. Sobczak przedstaw ił operację w arszawską  
w  styczniu 119® r. M ateriał do pracy zebrany został w  szerokiej kw erendzie ar
chiw alnej oraz w  bogatej już literaturze historyczno-pam iętnikarskiej.

O statni referat w ygłosił p łk  dr R. Dzipanow  pt. Operacyjne problem y działań  
l A rm ii W ojska Polskiego i A rm ii Radzieckiej w  okresie styczeń— kw iecień  1945 r.

Tego dnia w ygłoszono jeszcze kilka kom unikatów , po których odbyła się bardzo 
żywa i owocna dyskusja, n ie pozbawiona akcentów  polem icznych. Okazji do w y 
m iany poglądów  dostarczyły n ie  tylko referaty  i  kom unikaty, ale rów nież głosy  
sam ych dyskutantów, m. in. gen. Okęckiego i płka Z. Załuskiego.

Podsum ow ania obrad dokonał gen. B ednarz, który w  syntetycznej form ie podał 
w ynik i osiągnięte na sym pozjum  oraz om ów ił dorobek h istoriografii polskiej na 
tem at II w ojny św iatow ej: archiw a dotąd n ie są uporządkowane w  dostatecznym  
stopniu, literatura obca n ie zaw szę należycie ujm uje spraw y polskie, dlatego kon
frontacja osiągnięć h istoryków  polskich na tym  polu jest niezbędna i może być 
bardzo pożyteczna.

SE SJA  POPULARNONAUKOW A, POŚWIECONA ROZWOJOWI 
KOSZALINA I POW IATU

Dn. 119 II 1905 r. odbyła się w  K oszalin ie sesja popularnonaukowa, poświęcona  
problem atyce rozwoju Koszalina i pow iatu. Organizatoram i sesji byli: W ydział 
K ultury MRN, K oszalińskie T ow arzystw o Społeczno-K ulturalne oraz Oddział P o
w iatow y Polskiego T owarzystwa H istorycznego. Zebranych w  reprezentacyjnej sali 
now ego ratusza naukow ców  i działaczy kulturalno-ośw iatow ych — m iejscow ych  
i spoza w ojew ództw a — przyw itał p ierw szy sekretarz K om itetu M iejskiego PZPIR, 
M. M alicki.

P ierw szy referent, mgr H. Rybicki, w nik liw ie przeanalizow ał działalność w ładz  
adm inistracyjnych m iejskich i pow iatow ych w  K oszalinie w 1. 1945—i1950. K oniecz
ność organizow ania w ładz adm inistracyjnych od podstaw, bez m ożliw ości oparcia 
się o zastane w zory stw arzała specyficzne trudności. Jednocześnie szybki napływ  
różnorodnego elem entu  ludnościow ego oraz w ielk ie  zniszczenia m iast i w si w y 
m agały utw orzenia w  jak najkrótszym  czasie sprężystego aparatu adm inistra
cyjnego.

Po krótkim  okresie spraw ow ania w ładzy przez w ojska radzieckie nastąpiło  
uform ow anie w ładz polskich. Początkow o trudna sytuacja w ym agała koncentracji 
w ładzy w  jednych rękach. Spraw ow ał ją tzw . pełnom ocnik rządu, w  którego gestii 
znajdow ał się zarząd adm inistracji oraz koordynacja działalności w szystkich m iej
scow ych instytucji. Jednak w p ływ  czynnika społecznego zaznaczył się w  K oszali
nie bardzo prędko. Już w  m aju 1945 r. pow stały pierw sze komórki partyjne PPR  
i PIPS, które przez sw oją działalność doprowadziły do utw orzenia w  sierpniu  
1946 r. Pow iatow ej Rady Narodowej, a w  dwa m iesiące później M iejskiej Rady 
Narodowej. P ierw sza MRN w  K oszalinie składała się z 30 radnych, z których
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